
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

Warszawa, dnia 8 maja 1968 r. Hr 4 Poz. 8— 10

T r e ś ć :

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW Po*. 10 z dnia 6 m aja 1968 r. Nr CK 911/1/68 w sprawie
Poz. 8 z dnia 13 Kwietnia 1968 r. Nr 46 w sprawie obsługi ograniczenia szczegółowości ewidencji planow&nycn w ydat- 

prawnej w resorcie finansów. ków budżetowych w organach finansowych.
OKÓLNIKI
Puz. 9 z dnia 26 kw ietnia 1968 r. Nr PO 5/68 w sprawie 

księgi zakupu ryb.

8.
ZARZĄDZENIE Nr 46 

MINISTRA FINANSÓW 
z dnia 13 kwietnia 1968 r. 

w sprawie obsługi prawnej w resorcie finansów.

Na podstawie § 1 ust. 1 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia >1 kwietnia 1950 r. w sprawie zakresu działania Mini
stra  Finansów i zmiany zakresu działania Państwowej Ko
misji Planowania Gospodarczego (Dz. U. Nr 22, poz. 188 z 
późniejszymi zmianami) — zarządza się, co następuje:

§ 1.

Prowadzenie spraw  sądowych należy do tej jednostki or
ganizacyjnej resortu finansów, z której działalnością wiąże 
się dochodzone roszczenie, chyba że dalsze przepisy zarzą
dzenia stanowią inaczej.

§ 2 .

Zastępstwo sądowe w resorcie finansów wykonują: Mini
sterstwo Finansów, Narodowy Bank Polski, Bank Inw esty
cyjny, Bank Rolny, Powszechna Kasa Oszczędności, Bank 
Gospodarstwa Krajowego, Państwowy Zakład Ubezpieczeń, 
Polski Monopol Loteryjny, Państwowa W ytwórnia Papie
rów Wartościowych, Mennica Państwowa, D rukarnia Skar
bowa oraz wydziały finansowe prezydiów wojewódzkich rad 
narodowych (rad narodowych m iast wyłączonych z woje
wództw) zwane dalej „wojewódzkimi wydziałami finanso
wymi”. Ponadto w wypadkach przewidzianych w zarządze
niu zastępstwo sądowe wykonywać mogą wydziały finanso
we prezydiów powiatowych (miejskich, dzielnicowych) rad 
narodowych — zwane dalej „powiatowymi wydziałami fi
nansowymi”.

§ 3.

1. Ministerstwo Finansów wykonuje zastępstwo sądowe:
1) przed sądami powszechnymi i Sądem Najwyższym oraz 

państwowymi biuram i notarialnym i — w sprawach 
związanych z działalnością centrali M inisterstwa F i
nansów i Instytutu Finansów,

2) przea Sądem Najwyższym w sprawach, w których 
zastępstwo sądowe w pierwszej instancji wykonywane 
było przez wojewódzki lub powiatowy wydział finan
sowy.

2. W M inisterstwie Finansów wykonywanie zastępstwa są
dowego należy do Gabinetu Ministra.

3. W sprawach wymienionych w ust. 1 pkt 2 zadania Mi
nisterstw a polegają na udziale w rozprawie sądowej oraz

na wykonywaniu innych czynności przed Sądem Najwyż
szym, natom iast wnoszenie środków' odwoławczych oraz 
odpowiedzi na  rewizje lub zażalenia strony przeciwnej 
należy do wojewódzkich wydziałów finansowych Spra
wy przekazywane M inisterstwu powinny być przesłane 
w raz z aktam i podręcznymi i innmi aktem  i niezbędnymi 
do wykonywania zastępstwa niezwłocznie po wniesieniu 
przez wojewódzki wydział finansowy środk? odwoławcze
go lub odpowiedzi na środek odwoławczy strony prze
ciwnej.

4. M inisterstwo Finansów może w indywidualnej sprawie 
lub w  określonych rodzajach spraw  zlecać wojewódzkim 
wydziałom finansowym zastępstwo sądowe przed Sądem 
Najwyższym, z wyjątkiem spraw, w których stroną jest 
zagraniczna osoba fizyczna lub prawna.

§ 4.
Wojewódzkie wydziały finansowe wykonują zastępstwo 

sądowe przed sądami powszechnymi oraz państwowymi biu
ram i notarialnym i:
1) w sprawach związanych z działalnością wojewódzkich 

wydziałów finansowych lub inspektoratów kontrolno-re- 
wizyjnych przy prezydiach wojewódzkich rad narodo
wych (rad narodowych m. st. W arszawy i m. Łodzi);

2) w sprawach związanych z działalnością powiatowych wy
działów finansowych, oraz biur gromadzkich i organów 
finansowych prezydiów miejskich rad narodowych miast 
nie stanowiących powiatów i rad  narodowych osiedli;

3) w innych sprawach zleconych przez Ministerstwo Finan
sów.

.§ 5.
W przypadkach, gdy zgodnie z uchwałą prezydium właści

wej wojewódzkiej rady narodowej (miasta wyłączonego z 
województwa) obsługa praw na wojewódzkiego wydziału fi
nansowego należy do wydziału organizacyjno-prawnego p re
zydium, wojewódzki wydział finansowy w zakresie zastęp
stwa sądowego korzysta z pomocy wydziału organizacyjno- 
-prawnego na zasadach określonych w uchwale prezydium.

§ 6.

M inisterstwo Finansów w zakresie spraw  wymienionych 
w § 4 może w indywidualnej sprawie lub w określonych 
rodzajach spraw zastrzec dla siebie prowadzenie sprawy 
(spraw) ze względu na szczególne znaczenie sprawy lub jej 
precedensowi7 charakter.

§ 7.
1. W wypadku, gdy zachodzi konieczność prowadzenia spra

wy lub doraźnego zastępstwa sądowego w miejscowości 
nie będącej siedzibą organu właściwego do prowadzenia



76 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA FINANSÓW Nr 4

spraw y i gdy uzasadniają to względy celowości i osz
czędności — M inisterstwo Finansów może powierzyć pro
wadzenie sprawy lub doraźne zastępstwo (z prawem 
substytucji) kierownikowi wojewódzkiego lub powiato
wego wydziału finansowegó, w którego okręgu czynności 
m ają być dokonane.

2. W przypadkach wymienionych w ust. 1 w zakresie spraw  
należących do właściwości wojewódzkiego wydziału fi
nansowego (§ 4) kierownik tego wydziału może powie
rzyć prowadzenie sprawy lub doraźne zastępstwo (z p ra
wem substytucji) kierownikowi wojewódzkiego lub po
wiatowego wydziału finansowego, w którego okręgu czyn
ności sądowe m ają być dokonane. Powierzenie wymaga 
uprzedniego porozumienia z kierownikiem wojewódzkie
go wydziału finansowego właściwego ze względu na m iej
sce czynności sądowych, chyba że chodzi wyłącznie o do
raźne zastępstwo.

§ 8.

Kierownik wojewódzkiego wydziału finansowego może w 
uzasadnionych wypadkach powierzyć (z prawem  substytu
cji) prowadzenie sprawy lub spraw  określonego rodzaju 
wymienionych w § 4 pk t 2 — kierownikowi powiatowego 
wydziału finansowego, jeżeli dochodzone roszczenie wiąże 
się z działalnością tego powiatowego wydziału finansowego 
lub organów finansowych niższego stopnia a wartość przed
miotu sporu nie przekracza 10.000 zł.

§ 9.

Wszystkie terminowe czynności wymagające niezwłoczne
go działania powinna podjąć ta  jednostka, w której dyspo
zycji znajdują się akta i to nawet w  tym w ypadsu, gdy 
jednostka ta nie jest właściwa do prowadzenia sprawy. W 
tyra ostatnim wypadku pracownik tej jednostki powinien 
przed sądem podjąć naglącą czynność procesową i przedło
żyć po rozprawie pełnomocnictwo, zgodnie z postanowienia
mi art. 97 kpc.

§ 10.

1. M ateriał dowodowy i informacyjny w spraw ie zbiera jed 
nostka, której spraw a dotyczy nawet wówczas, gdy za
stępstwo sądowe nie jest wykonywane przez tę  jednostkę.

2. W M inisterstwie Finansów m ateriał dowodowy dotyczą
cy spraw wytaczanych przez M inisterstwo lub przeciwko 
M inisterstwu zbiera ta kom órka organizacyjna, której 
sprawa bezpośrednio dotyczy.

§ U.

1. W zakresie spraw, o których mowa w § 4 dyspozycje co 
do biegu spiaw , w  szczególności co do wytoczenia po
wództwa, wniesienia środka odwoławczego, zawarcia ugo
dy itp. wydaje kierownik wojewódzkiego wydziału finan
sowego po uprzednim zasięgnięciu opinii radcy do spraw 
zastępstwa sądowego.

2. W M inisterstwie Finansów dyspozycje, o których mowa 
w  ust. 1 wydaje Dyrektor Gabinetu M inistra po uprzed
nim zasięgnięciu opinii właściwej komórki organizacyj
nej. Wytoczenie powództwa następuje na wniosek zain
teresowanej komórki organizacyjnej.

§ 12.

Wszelkie czynności w zakresie zastępstwa sądowego po
winny być dokonywane możliwie niezwłocznie z zachowa

niem terminów określonych w Kodeksie postępowania cy
wilnego. Jednostka, która stosownie do przepisów niniejsze
go zarządzenia nie wykonuje zastępstwa sądowego we w łas
nym zakresie, w razie otrzymania z sądu lub z państwowe
go biura notarialnego orzeczenia, zawiadomienia o terminie 
rozprawy lub innego pisma powinna pismo takie doręczyć 
lub przesłać niezwłocznie jednostce właściwej do prowadze
nia sprawy.

§ 13.
W sprawach należących do właściwości wojewódzkiego 

wydziału finansowego pełnomocnictwo (art. 83 kpc) podpi
suje kierownik lub jego zastępca a w  sprawach należących 
do właściwości Minis+erstwa Finansów — Dyrektor Gabi
netu M inistra lub upoważniony przez niego Naczelnik Wy
działu Prawnego.

§ 14.
Dla każdej sprawy prowadzi się osobne akta podręczne, 

do których dołącza się zawiadomienia, wezwania, odpisy 
pism procesowych, protokółów rozpraw lub notatek z po
siedzenia i orzeczeń sądowych. Akta te powinny być tak 
prowadzone, aby w każdej chwili odzwierciedlały stan 
sprawy.

§ 15.
W każdej jednostce wykonującej czynności zastępstwa są

dowego prowadzi się księgę procesów czynnych i biernych, 
zawierającą następujące rubryki pionowe: Liczba porządko
wa; Numer akt sprawy; Sygnatura akt sądowych; Przed
miot sprawy; Powód; Pozwany; Sąd Powiatowy; Sąd Wo
jewódzki; Sąd Najwyższy; Terminy; Wynik rozprawy 
względnie kró tka treść orzeczenia; Koszty; Uwagi.

§ 16.

1. Koszty procesu ponosi jednostka, z której działalnością 
wiąże się dochodzone roszczenie.

2. Koszty procesu zasądzone od strony przeciwnej zalicza 
się na dochody jednostki, z której działalnością wiąże 
się dochodzone roszczenie.

§ 17.

1. M inisterstwo Finansów nadzoruje i koordynuje zastęp
stwo sądowe wykonywane przez wojewódzkie wydziały 
finansowe, udzielając w razie potrzeby wytycznych do 
prowadzenia spraw.

2. Gabinet Ministra przesyła zainteresowanym komórkom 
organizacyjnym M inisterstwa Finansów odpisy orzeczeń 
Sądu Najwyższego, k tóre  dotyczą zakresu działania tych 
komórek a wojewódzkim wydziałom finansowym odpisy 
tych orzeczeń Sądu Najwyższego, które zawierają w y
jaśnienia w  sprawach prowadzonych przez te wydziały 
lub m ają charakter precedensowy.

§ 18.

Powiatowe i wojewódzkie wydziały finansowe sporządza
ją  i przesyłają zgodnie z zarządzeniem M inistra Finansów 
o sprawozdawczości statystycznej wydziałów finansowych 
organom wyższego stopnia sprawozdania o ruchu spraw  cy
wilnych w sądach prowadzonych przez te wydziały.

§ 19.

1. Do zakresu czynności radców do spraw zastępstwa sądo
wego w wojewódzkich wydziałach finansowych należy:
1) wykonywanie zastępstwa w postępowaniu sądowym,



Nr 4 DZIENNIK TTRZĘDO WY MINISTERSTWA FINANSÓW 77

arbitrażowjT", adm inistracyjnym , oraz przed innymi 
organami orzekającymi i państwowymi biuram i no
tarialnym i łącznie z opracowaniem odpowiednich pism 
procesowych,

2) udzielanie porad, opinii i wyjaśnień wydziałom finan
sowym prezydiów rad narodowych w sprawach do
tyczących stosowania przepisów prawnych,

3) opracowanie lub opiniowanie projektów  umów,
4) opiniowanie pod względem prawnym  projektów za

rządzeń, instrukcji i regulaminów.
2 Prowadzenie spraw o mniejszej wartości przedmiotu 

sporu i nie skomplikowanych pod względem prawnym 
może być zlecane innym pracownikom organów finan
sowych, aniżeli radcom do spraw zastępstwa sądowego. 
Pracownicy ci w prowadzeniu spraw  powinni kierować 
się wskazówkami udzielanymi przez radców do spraw 
zastępstwa sądowego.

§ 20.

Składanie wniosków o wszczęcie egzekucji sądowej, ewi
dencja i dopilnowanie realizacji tytułów wykonawczych w 
sprawach dotyczących wydziałów finansowych należy do 
tej jednostki organizacyjnej, z której działalnością wiąże się^ 
dochodzone roszczenie.

§ 21 .

Narodowy Bank Polski, Bank Inwestycyjny, Bank Rolny, 
Powszechna Kasa Oszczędności, Bank Gospodarstwa K ra
jowego, Państwowy Zakład Ubezpieczeń oraz przedsiębior
stw a państwowe podległe M inisterstwu Finansów wykonują 
samodzielnie zastępstwo sądowe przed wszystkimi sądami, 
nie wyłączając Sądu Najwyższego na podstawie przepisów 
dotyczących obsługi prawnej przedsiębiorstw  państwowych, 
zjednoczeń oraz banków państwowych z zachowaniem prze
pisów dotyczących zasad wynagradzania radców prawnych 
i referentów  prawnych, zatrudnionych w przedsiębiorstwach 
państwowych, zjednoczeniach oraz w bankach państwowych.

§  22 .

1. W sprawach o roszczenia pracownicze z ty tu łu  wypad
ków przy pracy i chorób zawodowych należy przestrze
gać przepisów dotyczących zapobiegania procesom sądo
wym w sprawach o takie roszczenia.

2. W sprawach dochodzenia i egzekwowania odszkodowań 
od sprawców przestępstw  należy przestrzegać wydanych 
w tym zakresie przepisów.

§ 23.

Przepisy zarządzenia dotyczące zastępstwa sądowego sto
suje się odpowiednio do zastępstwa w postępowaniu arbi
trażowym, adm inistracyjnym  oraz przed innymi organami 
orzekającymi.

§ 24.

Traci moc zarządzenie Nr 3/55 M inistra Finansów z dnia 
8 stycznia 1955 roku w spraw ie organizacji zastępstwa są
dowego w resorcie M inisterstwa Finansów (Dz. Urz. Min. 
Fin. Nr 2, poz. 2 i z 1956 r. Nr 8, poz. 16).

§ 25.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

MINISTER FINANSÓW 
Jerzy Albrecht

9.

OKÓLNIK Nr PO 5/68 
z dnia 26 kwietnia 1968 r. 

w sprawie księgi zakupu ryb.

W związku z przepisem § 16a ust. 4 rozporządzenia Mi
nistra f  inansów z dnia 30 grudnia 196o r. w sprawie po
boru w formie ryczałtu podatków obrotowego i dochodo
wego od osób wykonujących niektóre przemysły i usługi 
bądź trudniących się nanćlem  (Dz. U. z 1967 r. Nr 3, poz. 10 
i z 1968 r. Nr 12, poz. 67), M inisterstwo Finansów podaje do 
wiadomości, że księga zakupu ryb powinna zawierać okreś
lenie rodzaju przedsiębiorstwa, imię i nazwisko właściciela, 
jego adfes oraz powinna być prowadzona według rubryk: 
1) liczba porządkowa, 2) nazwisko i imię (firma) i adres 
dostawcy, oraz rubryk zawierających dane o zakupie r$b:
3) data, 4) rodzaj (surowe, wędzone, solone), 5) ilość, 6) ce
na oraz 7) wartość.

W przedstawionej przez podatnika co miesiąc księdze za
kupu ryb organ finansowy dokonuje adnotacji stw ierdza
jącej prawidłowość zapisów i obliczenia podatku oraz datę 
i kwotę wpłaconego podatku.

PODSEKRETARZ STANU 
J. Dusza

10.

OKÓLNIK Nr CK 911/1/68 
z dnia 6 maja 19J8 r. 

w sprawie ograniczenia szczegółowości ewidencji planowa
nych wydatków budżetowych w organach finansowych.

W związku z przepisem art. 14 ustawy budżetowej na rok 
1968 z dnia 20 grudnia 1967 r. (Dz. U. Nr 47, poz. 231) przy
znającym prezydiom rad  narodowych prawo do upoważnie
nia wydziałów prezydiów i jednostek im  podległych do do
konywania zmian w kredytach budżetowych i planach fi
nansowych — M inisterstwo Finansów wyjaśnia, co nastę
puje:

Jeżeli prezydia rad narodowych skorzystają z uprawnień, 
o których wyżej mowa — wydziały finansowe ograniczą do 
rozdziałów szczegółowość ewidencji planowanych wydatków 
budżetowych, określonej w § 153 ust. 2 przepisów o rachun
kowości budżetowej (Monitor Polski z 1961 r. Nr 17, poz. 87, 
z 1962 r. Nr 2, poz. 4 i z 1965 r. Nr 72, poz. 414).

Wydziały prezydium i jednostki budżetowe upoważnione 
do dokonywania wyżej określonych zmian nie przesyłają 
jednostkom nadrzędnym odpisów decyzji dotyczących tych 

, zmian.

MINISTER FINANSÓW 
z up. DYREKTOR GENERALNY 

T. Sibera



78 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA FINANSÓW N r 4.

C

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyska 10/12
OPŁATA POCZTOWA ZRYCZAŁTOWANA

Prenum erata wynosi: rocznie — zł 40; pół
rocznie — zł 22.

Należność za prenum eratę należy wpłacać 
na r-k  M inisterstwa Finansów — Zarząd Cen
tralny Nr 1529-91.1-8636, cz. 08, dz. 40, rozdz. 400 
w V-tym  Oddz. Miejskim NBP w Warszawie.

Otrzymana w płata traktow ana będzie jako 
zamówienie.

Należy zaniechać wysyłania zamówień i za
wiadomień o dokonaniu w płat. Rachunki wy
stawiane nie będą.

Reklamacje z powodu nieotrzymania posz
czególnych numerów wnosić należy do Admi
nistracji w term inie do 15 dni po otrzymaniu 
następnego num eru.

PWPW N-850 68. Nakł. 29.000 egz. N-63


